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Slovensko potrebuje obnoviť dôveru  
– tú medziľudskú i dôveru v inštitúcie
1.  JE DNES SLOVENSKO 

SOCIÁLNYM ŠTATOM?

Pre funkčný sociálny štát je nevy-
hnutná zdravá medziľudská dôve-
ra a zaslúžená dôvera v inštitúcie. 
Aby sociálne politiky štátu fungo-
vali efektívne, občania musia dô-
verovať, že verejné inštitúcie a ich 
predstavitelia sú schopní plniť svo-
je povinnosti. Vyššia dôvera obča-
nov sa spája s väčšou ochotou pla-
tiť dane, ktoré umožňujú financo-
vanie sociálnych politík, s väčšou 
občianskou angažovanosťou, kto-
rá podporuje zapájanie sa do de-
mokratických procesov a podporo-
vania politík, a s politickou stabili-
tou, bez ktorej chýba udržateľnosť 
politík sociálneho štátu. Dôvera 
je preto nevyhnutným predpokla-
dom pre sociálny štát. 

Dnes máme štát, ktorému verí 
viac ľudí než pred tridsiatimi rok-
mi. Priemerná dôvera v orgány ve-
rejnej moci stúpla z 33 % na 50 %  
(inštitúcie, ako sú štátne a mu-
nicipálne úrady, polícia, armáda 
a pod.). Čísla v tejto kategórii naj-
viac ťahá dole súdnictvo. Záro-
veň asi robia dobre niečo aj firmy 
a podniky, keďže patria k jedným 
z najdôveryhodnejších inštitúcií 
v krajine. Slovensko teda napriek 
rôznym problémom minimálne 
v dôvere voči privátnemu sektoru 
a v profesionalizácii štátnej správy 
napreduje. Ak však máme ako zá-
klad obdobie na prelome režimov, 
latka bola dosť nízko. V rámci eu-
rópskeho priemeru máme čo do-
háňať, a stav medziľudskej dôve-
ry (priemerne okolo 23 % ľudí ve-
rí, že ostatným sa dá dôverovať) 
patrí k tým nižším v Európe, a za-

čiatkom tohto roka sme dokon-
ca dosiahli rekord v dôvere vlá-
de, ktorá bola nameraná na úrov-
ni 14 % – najnižšia v Európe. Pre 
Slovensko bude teda dôležitá stra-
tégia na udržanie a nárast dôvery 
a kvalitný pravidelný zber dát na 
túto tému.

2.  PROBLÉMY A BARIÉRY 
PRACUJÚCICH

Zo spoločenskovedného hľadis-
ka patria dnes k najväčším oba-
vám Slovákov témy materiálneho 
a sociálneho zabezpečenia, stavu 
ekonomiky, životnej úrovne a tr-
hu práce. DEKK Inštitút v polovici 
augusta 2023 realizoval prieskum, 
ktorého súčasťou bola otázka: 
„Aké sú podľa vás tri najväčšie 
problémy, pred ktorými dnes sto-
jí Slovensko? Pokúste sa vymeno-
vať tri najväčšie problémy kraji-
ny.“ Na prvom, treťom, siedmom 
a deviatom mieste sa umiestnili 
tieto témy:

1. miesto (65,2 %): inflácia, 
zdražovanie, rast cien (zdražova-
nie, neustále zvyšovanie cien, vy-
soké ceny potravín, energií, slu-
žieb, inflácia, stále zvyšovanie 
nákladov na život, vysoké ceny 
všetkého, drahý benzín...)

3. miesto (37,5 %): životná úro-
veň, sociálne istoty (nízke príjmy, 
nízke dôchodky, nízka životná 
úroveň, chudoba, neistota, soci-
álne problémy, pomoc pre rodiny 
s deťmi, sociálne dávky,...)

7. miesto (13,5 %): ekonomi-
ka, stav ekonomiky (ekonomic-
ká kríza, vysoké odvody, zadlžený 
štát, hospodársky úpadok, úroko-
vé sadzby v bankách, málo dotácií 

pre firmy, zníženie štátneho dlhu, 
ochrana domáceho trhu, nevyčer-
pané eurofondy, poľnohospodár-
stvo, potravinová sebestačnosť...)

9. miesto (10,3 %): nezamest-
nanosť, trh práce (nedostatok pra-
covných príležitostí, malo zaují-
mavých pracovných ponúk, prob-
lém nájsť si prácu, dlhodobá 
nezamestnanosť...)

Množstvo obyvateľov Sloven-
ska zjavne seriózne zasiahla krí-
za životných nákladov, keďže ešte 
pred rokom a pol v rámci priesku-
mu World Values Survey väčšina 
respondentov odpovedala, že eko-
logické otázky sú dôležitejšie ako 
tie ekonomické. Dnes sa ekologic-
ké témy nedostali ani do prvej pät-
nástky problémov (Zdroj: DEKK 
Inštitút, Trendy [ne]dôvery 2023).

3.  VÍZIA SLOVENSKA  
2023+

Na Slovensku je veľkou výzvou 
odliv mozgov a talentu do zahra-
ničia. Podľa dát z Euractiv (2022) 
dve tretiny mladých medzi 18 – 25  
chcú alebo už študujú v zahra-
ničí. Cirkulácia ľudí a štúdium 
v zahraničí sú prirodzeným vý-
vojom slobodného sveta, kde sa 
mladí môžu rozhodnúť ísť za lep-
ším vzdelaním alebo spozná-
vať svet. Cestou nie je len refor-
ma školstva, ale aj zatraktívnenie 
návratu na Slovensko. Úlohou 
Slovenska je teraz ponúknuť im 
dostatočne zaujímavé príležitos-
ti doma, aby návrat bol validnou 
voľbou. To znamená zaujímavé 
platové podmienky, ale aj atrak-
tívne pozície z hľadiska zodpo-
vednosti, rastu, pracovnej kultú-
ry či moderných pracovných be-
nefitov. Na druhej strane je výzva 
Slovenska na posun k znalostnej 
ekonomike. Táto oblasť je pokry-
tá aj v pláne obnovy, ktorý uzná-
va, že hlavnou výzvou bude pre 
Slovensko reštartovať proces do-
biehania ostatných vyspelých EÚ 
krajín, a preto posilniť inovačné 
prostredie a zveľadiť ľudský ka-
pitál. Sme tesne nad priemerom 
v podiele obyvateľstva so základ-
nými digitálnymi zručnosťami, 
no máme podpriemerné percento 
obyvateľstva, ktoré má pokročilé 
digitálne zručnosti. Slovensko po-
trebuje pokračovať v reformách, 
ktoré budú podporovať zlepšova-
nie ľudského kapitálu a inovač-
ného prostredia, aby bolo konku-
rencieschopné v porovnaní s roz-
vinutými štátmi Európy.

Hlavnou výzvou pre 
Slovensko bude 

reštartovať proces 
dobiehania 

ostatných vyspelých 
krajín EÚ, posilniť 

inovačné 
prostredie 

a zveľadiť ľudský 
kapitál.

PAVOL KOSNÁČ

riaditeľ DEKK Inštitútu, vedúci výskumník programu World Value 
Survey (WVS) na Slovensku a v Českej republike

Pavol Kosnáč zastáva pozíciu vedeckého riaditeľa inštitútu a vedúceho 
výskumníka programu World Value Survey (WVS) na Slovensku 

a v Českej republike, ktoré DEKK zastrešuje. V rámci spolupráce DEKK 
Inštitútu s Karlovou univerzitou v projekte CEDMO vedie tím 9 vedcov, 

skúmajúcich dosahy spoločenských zmien na generačný posun hodnôt 
a sociálnu kohéziu. Je aj autorom programu Slovensko v dátach. 

Vyštudoval komparatívnu religionistiku v Bratislave, islam a filozofiu 
vedy na Oxforde a v súčasnosti dokončuje PhD. z politológie na 
Masarykovej univerzite v Brne. Okrem iného je aj registrovaným 

(súdnym) znalcom v odbore spoločenské a humanitné vedy vo veciach 
náboženstva na Ministerstve spravodlivosti SR a zastupuje Slovenskú 
republiku vo World Association for Public Opinion Research (WAPOR) 

a World Value Survey Association (WVSA). 

Benefity môžu pomôcť s odlivom 
kvalifikovanej pracovnej sily
1.  JE DNES SLOVENSKO 

SOCIÁLNYM ŠTATOM?

Sociálny štát a jeho úlohu zdô-
razňovali politici na Slovensku 
už od roku 2006 a koncept pred-
volebných balíčkov za ten čas 
zľudovel a stal sa akousi man-
trou bežnej politiky bez ohľa-
du na fázu volebného cyklu. Pa-
radoxom však je, že aj napriek 
údajnému záujmu politikov o so-
ciálne slabších a tých najchudob-
nejších sa ich situácia za posled-
né desaťročie vôbec nezlepšila. 
Za posledných 17 rokov vzrást-
la dávka v hmotnej núdzi o 26,7 
percenta. Keď zoberieme do úva-
hy celkovú infláciu za tieto roky 
na úrovni 54 percent, poberatelia 
dávok si môžu po viac ako deká-
de sociálnych balíčkov mesačne 
kúpiť menej tovarov a služieb. 
Na porovnanie, minimálna mzda 
vzrástla v rovnakom čase o 156 
percent a dôchodky skoro o 90 
percent, čo je viac ako trojnásob-
ný nárast v porovnaní s dávkami 
v hmotnej núdzi. Slovenský so-
ciálny systém potrebuje filozo-
fickú, ale aj systémovú zmenu. 
Plošné sociálne balíčky a tzv. he-
likoptérové peniaze znemožňujú 
pomáhať tým, ktorí to reálne po-
trebujú. Adresnosť dávok a po-
moci je to, po čom volajú všetci 
politici naprieč politickým spek-
trom, v realite sa však aj tak pri-
kláňame k najjednoduchšiemu 
variantu – plošná pomoc všet-
kým, ktorá by mala byť primárne 
využívaná len v krízových situá-
ciách, ale nie na opakovanú a dl-
hodobú sociálnu pomoc.

2.  PROBLÉMY A BARIÉRY 
PRACUJÚCICH

Rozdelil by som to na dve pod-
skupiny: bariéry v sociálnej ob-
lasti a bariéry na pracovnom tr-
hu. V sociálnej oblasti sme 
svedkami bezprecedentného roz-
dávania plošnej finančnej pomo-
ci bez zjavnej koncepcie a ana-
lýzy. Adresnosť a účelovosť sú 
dva základné predpoklady, ktoré 
by mal štát sledovať a snažiť sa 
naplniť v záujme efektívnej dis-
tribúcie sociálnej pomoci. V sú-
časnosti, keď čelíme vysokej in-
flácii, zdražovaniu všetkých ko-
modít a reálnemu negatívnemu 
dosahu na životnú úroveň, je de-
finícia prijímateľov sociálnej po-
moci viac ako nevyhnutná. Peňa-
zí v štátnej kase je žalostne má-
lo, preto treba s nimi narábať 
s rozumom, a nie nekontrolova-
teľne navyšovať štátny dlh, kto-
rý sa minie na neadresné ploš-
né dávky. A čo je najhoršie, že 
štát ani nevie, ako ľudia s tými-
to peniazmi naložia a či boli re-
álne minuté na účel, na ktorý im 
boli vyplatené. Na pracovnom 
trhu čelíme vysokému daňo-
vo-odvodovému zaťaženiu, čo sa 
premieta do vysokej ceny prá-
ce. Spôsobuje to prehodnocova-
nie zahraničných investícií a od-
liv do krajín s nižšou cenou prá-
ce. Slovensko je stále vnímané 
ako montážna dielňa, čomu ne-
pomáha ani súčasné krátenie 
rozpočtov na vzdelávanie, ve-
du a výskum. Vytváranie pracov-
ných príležitostí s vyššou prida-
nou hodnotou je tak ohrozené. 

Do popredia sa dostáva aj nedo-
statok pracovnej sily spôsobený 
odlivom kvalifikovaných ľudí do 
zahraničia.    

3.  VÍZIA SLOVENSKA  
2023+

Adresný sociálny systém, digita-
lizácia procesov, podpora vzde-
lávania a pracovného prostre-

dia zamestnancov sú len niekto-
ré z oblastí, ktoré by mali byť 
medzi prioritami budúcej vlády. 
Príkladov, ako digitalizovať štát-
nu správu a prostredníctvom no-
vých technológií podporiť adres-
nú distribúciu sociálnej pomo-
ci, je vo svete niekoľko. Jedným 
z nich je Rumunsko. Tamojšia 
vláda sa pred štyrmi rokmi roz-
hodla využívať digitálne riešenia 
na adresnú distribúciu sociálnej 
pomoci. Prostredníctvom karto-
vých digitálnych riešení ich dnes 
poskytujú v súčinnosti so štá-
tom súkromné spoločnosti, kto-
ré majú s technológiami dlhoroč-
né skúsenosti. Rumunská vláda 
využíva dáta z týchto riešení na 
presnú identifikáciu poberateľov 
a hlavne vie presne vyhodnotiť, 
či bola pomoc využitá na účel, 
na ktorý bola poskytnutá. Čereš-
ničkou na torte je využívanie eu-
rofondov na niektoré dávky, kto-
ré ešte viac znížili náklady štátu. 
Transformácia na vzdelanostnú 
ekonomiku si okrem iných akti-
vít vyžaduje podporu vzdeláva-
nia pracovnej sily, ale aj motivo-
vanie zamestnancov zotrvať na 
svojich pozíciách, poprípade sa 
vrátiť zo zahraničia, aby uplat-
ňovali nadobudnuté skúsenosti 
a posúvali Slovensko ďalej. Štát 
by mal vytvoriť také podmien-
ky na pracovnom trhu (vzdeláva-
nie, daňovo-odvodové zaťaženie, 
podpora inovácií, vedy a výsku-
mu), aby vedeli slovenské firmy 
prilákať kvalifikovanú pracovnú 
silu a zároveň si ju vedeli aj pro-
stredníctvom moderných benefi-
tov udržať.

Adresnosť 
sociálnej  

pomoci je to,  
po čom volajú 
všetci politici. 

V realite sa  
to však končí 
rozdávaním 
peňazí pre 
všetkých. Aj  

pre tých, ktorí  
ju nepotrebujú.

Ing. JURAJ KRÁLIK

výkonný riaditeľ Asociácie moderných benefitov (AMOBE)

Juraj Králik je výkonný riaditeľ Asociácie moderných benefitov 
(AMOBE), ktorá sa venuje aktívnemu presadzovaniu významu a 

výhod sociálnych inovácií a moderných zamestnaneckých benefitov. 
Juraj pôsobí v oblasti PR a komunikácie viac ako 15 rokov. Medzi 

značky, pre ktoré bol zodpovedný za produktové PR, patria Gillette, 
Pampers, Old Spice, Braun a Duracell pre Česko, Slovensko, 

Maďarsko, Slovinsko a Chorvátsko. Neskôr bol zodpovedný za 
produktové a korporátne PR v spoločnosti Microsoft. Medzi rokmi 
2018 až 2022 pôsobil ako manažér komunikácie vo Philip Morris.

VERONIKA CIGÁNEKOVÁ

analytička pre verejné politiky 

Veronika Cigáneková pôsobí ako analytička so zameraním na 
verejné politiky. Vyštudovala King’s College London, BA filozofie, 

kde v závere štúdia skúmala prepojenia filozofie a verejnej politiky. 
V súčasnosti študuje magisterské štúdium, odbor verejná politika, 

na Sciences Po v Paríži. V DEKK Inštitúte sa venuje analýzam 
s cieľom prípravy materiálov pre verejne inštitúcie,  

ako aj kvantitatívnym analýzam dát.
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Odporúčania expertov pre reformu 
zamestnaneckej politiky po roku 2023

TOP 10 OPATRENÍ PRE REFORMU ZAMESTNANECKEJ POLITIKY 2023+

1. Zníženie daňovo-odvodové-

ho zaťaženia práce.

2. Diverzifikácia ekonomiky, 

pretože závislosť od jedného 

priemyselného odvetvia je rizi-

ková. Obzvlášť to platí pre au-

tomobilový priemysel, ktorý 

prechádza zásadnou štruktu-

rálnou zmenou v prospech 

elektromobility.

3. Posilnenie medziľudskej 

dôvery a dôvery v inštitúcie.

4. Zastavenie/spomalenie od-

levu mozgov a talentov do za-

hraničia.

5. Udržanie a motivácia kvalifi-
kovanej pracovnej sily pro-
stredníctvom zodpovedajúcej 
mzdy a modulárneho systému 
moderných benefitov. Tie 
z nich, ktoré sú účelovo viaza-
né a ich čerpanie je kontrolo-
vateľné, by mali byť daňovo 
a odvodovo zvýhodnené (napr. 
stravné – okrem finančného 
príspevku, rekreačné poukazy 
a ďalšie).

6. Adresnosť a účelovosť distri-
búcie sociálnej pomoci – ko-
niec plošnému rozdávaniu prí-
spevkov.

7. Zvýšenie vymožiteľnosti pravi-
diel zamestnávania upravených 

v Zákonníku práce a posilnenie 
činnosti inšpektorátov práce.

8. Zásadná reforma celého vzde-
lávacieho systému (nie školstva, 
vzdelávania) v prospech celoži-
votného vzdelávania.

9. Zvýšenie investícií do vedy 
a výskumu.

10. Vyššie investície do kultúry. 
Najúspešnejší ľudia v krajine 
tvoriaci to, po čom Slovensko 
tak volá – pridanú hodnotu –, 
nebudú ochotní žiť v krajine, 
ktorá bude rozvíjať kvalitu živo-
ta iba v materiálnej oblasti 
a bude zabúdať na nemateriál-
ne dimenzie kvality života.

Mgr. Ľudmila Guerin,  
Senior Manager – People&Change, 
PwC Slovensko
Prezidentka HR Comm

!  Situáciu na trhu práce charak-
terizuje absolútna nepredvída-
teľnosť a nestabilita či už pre 
zamestnancov, alebo aj pre za-
mestnávateľov.

!  Zamestnanci na jednej strane 
získavajú rôzne daňové a iné 
stimuly, ktoré majú pozitívny, 
ale krátkodobý vplyv na ich 
príjem, avšak nemajú úplné 

finančné krytie vo verejných 
financiách. Zamestnanci tiež 
strácajú prehľad vo svojich 
nárokovateľných položkách, 
či už finančných alebo nefi-
nančných.

!  Kľúčovou reformou, ktorá mô-
že pomôcť slovenskej ekono-
mike, je zníženie daňovo-od-
vodového zaťaženia práce tak, 
aby sa stalo opäť konkuren-
cieschopné pri prilákaní no-
vých investícií.

!  Zamestnávatelia a štát musia 
spoločne a bezodkladne pre-
hodnotiť svoj postoj k systému 
vzdelávania. Je potrebné sa 
vrátiť k systému celoživotného 
vzdelávania, hlavne sa prispô-
sobiť rozvojovým potrebám za-
mestnávateľov a ich zamest-
nancov.

!  Moderné benefity ako flexibil-
ný pracovný čas, podpora rov-
nováhy medzi pracovným 
a súkromným životom, well-
ness programy a ďalšie môžu 
prispieť k vyššej spokojnosti 
zamestnancov a zlepšiť ich 
produktivitu.

!  Adresná sociálna pomoc 
a podpora zamestnancov 
v ťažších životných situáciách 
vytvárajú pozitívne pracovné 
prostredie a zlepšujú pracov-
nú morálku.

!  Taktiež netreba zabúdať  
na podporu duševného  
zdravia, pracovnú pohodu 
a zlepšené pracovné pod-
mienky, ktoré majú dokáza-
teľne priaznivý vplyv na pro-
duktivitu a lojalitu zamest-
nancov.

Pavol Kosnáč, 
riaditeľ DEKK Inštitútu, vedúci 
výskumník programu World Value 
Survey (WVS) na Slovensku 
a v Českej republike

Veronika Cigáneková, 
analytička pre verejné politiky

!  Pre funkčný sociálny štát je 
nevyhnutná zdravá medziľud-

ská dôvera a zaslúžená dôvera 
v inštitúcie. Aby sociálne poli-
tiky štátu fungovali efektívne, 
občania musia dôverovať to-
mu, že verejné inštitúcie a ich 
predstavitelia sú schopní plniť 
svoje povinnosti. Vyššia dôve-
ra občanov sa spája s väčšou 
ochotou platiť dane.

!  Množstvo obyvateľov 
Slovenska zjavne seriózne za-
siahla kríza životných nákla-
dov, keďže ešte pred rokom 
a pol v rámci prieskumu 
World Values Survey väčšina 
respondentov odpovedala, že 
ekologické otázky sú dôleži-
tejšie ako ekonomické. Dnes 

sa ekologické témy nedostali 
ani do prvej pätnástky prob-
lémov.

!  Na Slovensku je veľkou vý-
zvou odlev mozgov a talentu 
do zahraničia. Cestou nie je 
len reforma školstva, ale aj za-
traktívnenie návratu na 
Slovensko. Úlohou Slovenska 
je teraz ponúknuť im dosta-
točne zaujímavé príležitosti 
doma, aby návrat bol validnou 
voľbou. To znamená zaujíma-
vé platové podmienky, ale aj 
atraktívne pozície z hľadiska 
zodpovednosti, rastu, pracov-
nej kultúry či moderných pra-
covných benefitov.

Ing. Juraj Králik,  
výkonný riaditeľ Asociácie 
moderných benefitov (AMOBE)

!  Slovenský sociálny systém po-
trebuje filozofickú, ale aj sys-
témovú zmenu. Plošné sociál-
ne balíčky a takzvané helikop-
térové peniaze znemožňujú 
pomáhať tým, ktorí to reálne 
potrebujú. Adresnosť dávok 

a pomoci je to, po čom volajú 
všetci politici naprieč politic-
kým spektrom, v realite sa 
však aj tak prikláňame k naj-
jednoduchšiemu variantu – 
plošná pomoc všetkým.

!  Adresnosť a účelovosť sú dva 
základné predpoklady, ktoré 
by mal štát sledovať a snažiť 
sa naplniť v záujme efektívnej 
distribúcie sociálnej pomoci.

!  Peňazí v štátnej kase je žalost-
ne málo, preto treba s nimi 
narábať s rozumom, a nie ne-
kontrolovateľne zvyšovať štát-
ny dlh, ktorý sa minie na ne-
adresné plošné dávky.

!  Adresný sociálny systém, digi-
talizácia procesov, podpora 
vzdelávania a pracovného 
prostredia zamestnancov sú 
len niektoré z oblastí, ktoré by 
mali byť medzi prioritami bu-
dúcej vlády.

!  Štát by mal vytvoriť také  
podmienky na pracovnom  
trhu (vzdelávanie, daňo-
vo-odvodové zaťaženie, pod-
pora inovácií, vedy a výsku-
mu), aby vedeli slovenské fir-
my prilákať kvalifikovanú 
pracovnú silu a zároveň si  
ju vedeli aj prostredníc- 
tvom moderných benefitov  
udržať.

Milan Kuruc, 
občiansky aktivista, bloger 
a komentátor, zakladateľ 
občianskeho združenia Pracujúca 
chudoba

!  Sociálnodemokratický model 
štátu je dobrý model, lebo in-
tegrovaním ľudí do spoločen-

ského a ekonomického života 
im pomáhame prebúdzať ich 
potenciál, z realizácie ktorého 
môže potom spätne benefito-
vať celá spoločnosť.

!  Na sociálnu ochranu dávame 
jeden z najnižších podielov 
HDP spomedzi krajín EÚ 
a OECD, a okrem nižšej sumy 
sa pochybovať dá aj o tom, či 
sa tieto peniaze vynakladajú 
efektívne a prispievajú k roz-
voju spoločnosti (nie ekono-
miky, ale spoločnosti).

!  Najnegatívnejší vplyv na posta-

venie pracujúcich na Sloven- 
sku má slabá vymožiteľnosť 
pravidiel zamestnávania upra-
vených v Zákonníku práce.

!  Kľúčovým pre rast Slovenska 
ako štátu a spoločnosti je 
vzdelanie a motivácia ľudí na 
sebe pracovať celý život.

!  Zároveň je dôležité, aby sme 
konečne opustili diskusiu 
o okresávaní práv a nárokov 
zamestnancov upravených 
v Zákonníku práce a namiesto 
ich neustáleho spochybňova-
nia ich ďalej rozvíjali.

Alica Orda Oravcová, 
prezidentka Daňového fóra 
Slovenska, riaditeľka spoločnosti 
GT&C Slovakia

!  Slovensko potrebuje prejsť 
sociálnym, ekonomickým 
a politickým vývojom, musia 
sa tu vydestilovať stabilné 
subjekty a len vtedy, keď bu-
de celkové prostredie v rám-
ci Slovenska stabilné a etab-
lované, môže vláda pomýš-
ľať na liberalizáciu.

!  Dovtedy je potrebné, aby 
v sociálnej oblasti boli nasta-
vené systémy, ktoré budú 
ochraňovať dôstojný život 
zamestnancov, pričom ako 
vyrovnávacie opatrenia mô-
žu slúžiť aj povinnosti za-
mestnávateľa zabezpečiť za-
mestnancom benefity či 
kontribúcia štátu k takýmto 
opatreniam.

!  Postupne sa zvyšuje mini-
málna mzda, ako aj požia-
davky na mzdové ohodnote-
nie zamestnancov, a zvyšuje 
sa daňovo-odvodové zaťaže-
nie práce s následkom zní-
ženia čistej mzdy. To má  
za následok významné zní-
ženie prílevu zahraničných 
investícií a sme svedkami 

odlevu zahraničných in-
vestorov.

!  Svetovým trendom je dosiah-
nutie významného stupňa 
efektivity práce a tomu zod-
povedajúci rast reálnych 
miezd. Na Slovensku sa nám 
však tento model vyspelých 
spoločností na globálnom tr-
hu nedarí uplatniť. Preto je 
podľa mňa na mieste uvažo-
vať o rozširovaní zavádzania 
a uplatňovania zamestnanec-
kých benefitov, či už naprí-
klad pri práci na diaľku (ho-
me office), pri 4-dňovom pra-
covnom týždni – s prípadnou 
úpravou pracovného času po-
čas 4 pracovných dní za pod-
mienky ponechania rovnaké-
ho platového ohodnotenia.

doc. Ing. Ľuboš Pavelka, 
PhD., ekonóm a publicista, 
Katedra medzinárodného obchodu 
na Ekonomickej univerzite 
v Bratislave

!  Daňovo-odvodový systém na 
Slovensku je založený na 
nadpriemernom podiele za-
mestnávateľov na platení so-
ciálnych aj zdravotných od-
vodov z pracovných príjmov 
zamestnancov. V mnohých 
krajinách EÚ je pritom sys-
tém platenia odvodov nasta-
vený tak, že tieto sú naprí-
klad rovnomerne rozdelené 

na strane zamestnávateľa 
a zamestnanca.

!  Slovensko nepodporuje daňo-
vými úľavami mobilitu pracov-
nej sily tak, ako je to obvyklé 
vo vyspelých ekonomikách.

!  Slovensko zaostáva v adres-
nom poskytovaní sociálnych 
transferov štátu v rámci jednot-
livých skupín obyvateľstva. 
V budúcnosti bude potrebná 
výrazne vyššia podpora zapo-
jenia marginalizovaných 
skupín ekonomicky aktívneho 
obyvateľstva do pracovného 
procesu napriek tomu, že v mi-
nulosti zlyhal systém vytvára-
nia sociálnych podnikov.

!  Bude dôležité revidovať a rozší-
riť zoznam zamestnaneckých 
benefitov, ktoré nebudú podlie-
hať daniam a odvodom výrazne 

nad súčasne definovanými pa-
rametrami napríklad v zákone 
o sociálnom fonde. To pomôže 
vytvárať podmienky na zvýše-
nie motivácie ekonomicky ak-
tívneho obyvateľstva, najmä 
v kategórii zamestnancov 
s podpriemernými pracovnými 
príjmami, zapájať sa do pracov-
ného procesu a zvyšovať úro-
veň ich osobného blahobytu.

!  Slovensko do budúcich rokov 
potrebuje predovšetkým kon-
solidovať verejné financie vý-
razne vyššou adresnosťou po-
skytovaných sociálnych trans-
ferov z verejných prostriedkov, 
posilniť vymožiteľnosť práva, 
ktorá je nevyhnutným predpo-
kladom pre skvalitnenie podni-
kateľského prostredia a zvýše-
nia naštrbenej dôvery verej-
nosti týkajúcej sa štátnych or-
gánov a orgánov verejnej moci.

Doc. PhDr. Michal Vašečka, 
PhD., sociológ, riaditeľ Bratislava 
Policy Institute

!  Slovensko by sa malo skôr za-
merať na rozvíjanie modelu 
korporativistického. Jednak ho 
konzistentne rozvíjajú okolité 
úspešné krajiny, ako sú 
Rakúsko a Nemecko, a takisto 
umožňuje, po vhodných úpra-
vách, inkorporovať do spolu-
práce štátu a biznis sektora 
i štruktúry široko chápanej ob-
čianskej spoločnosti.

!  Problémom sa neukazuje to, 
na čo poukazujú niektorí neo-
liberálni ekonómovia – samot-
ná existencia sociálneho štátu 
a pociťované vysoké prerozde-
ľovanie. Vážnejším problémom 
je rigidný a neflexibilný trh 
práce.

!  Problémom Slovenska tiež nie 
je primárne legislatíva, ale skôr 
spôsoby jej prijímania. Nízka le-
gitimita rozhodnutí zohráva na 
Slovensku v odmietaní opatrení 
vždy kľúčovú úlohu, nehovo-
riac o chaose, ktorý vždy zvyšu-
je mieru odmietania rôznych, 
často potrebných opatrení.

!  Vážnou výzvou je produktivita 
práce a spomaľovanie jej zvy-
šovania. Slovensko uviazlo 
v pasci vyšších stredných príj-

mov, ktoré sa budú zvyšovať 
už iba náročne, ak nepríde 
k hlbšiemu porozumeniu para-
digmálneho zvratu, ktorým 
prechádza svetová ekonomika.

!  Pre naštartovanie rastu, ako aj 
zlomenie negativizmu spoje-
ného s očakávaniami do bu-
dúcnosti je nevyhnutné pocti-
vejšie reflektovať hodnotové 
orientácie obyvateľstva, ktoré 
sú v spoločnosti hlboko zako-
renené. Slovensko je krajina 
anti-intelektuálna, anti-elitár-
ska i anti-expertná.

!  Glorifikácia manuálnej práce, 
ktorá je súčasťou spoločenskej 
a politickej kultúry na Sloven- 
sku, je v 21. storočí škodlivá 
a odkláňajúca krajinu od jej 
potenciálnych úspechov.
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